
 

 
Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna 

U.O. SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – RECLUTAMENTO, MOBILITA’ E ORGANICI DOCENTI 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223  

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto 051 3785 233 - 221         e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

Prot. n. 10332                                                                                               Bologna, 4 agosto 2015 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il proprio decreto 3890/C.21.d del 27/04/2015 con cui sono state assegnate le risorse in organico di 

diritto per la scuola dell’Infanzia; 

VISTO  il proprio decreto 3891/C.21.d del 27/04/2015 con cui sono state assegnate le risorse in organico di 

diritto per la scuola Primaria; 

VISTA  la nota prot. n. 8693/C.21 del 21/07/2015 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con la 

quale è stata effettuata la distribuzione dei posti in organico di fatto 15/16 per tutti gli ordini di scuola, 

assegnando all’ambito di Bologna complessivamente 9134 posti (comprensivi dei posti derivanti da 

spezzone); 

VISTA  la nota prot. n. 3184/C.21 del 26/03/2015 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con la 

quale è stata effettuata la distribuzione dei posti in organico di diritto 15/16 per tutti gli ordini di 

scuola, assegnando all’ambito di Bologna complessivamente 8275 posti (esclusi i posti derivanti da 

spezzone); 

CONSIDERATO che in fase di organico di diritto 15/16 lo scrivente Ufficio ha assegnato per tutti gli ordini di scuola 

8899 posti (8275 posti e 624 posti derivanti da spezzone), il contingente residuo per l’adeguamento 

degli organici di diritto alle situazioni di fatto è complessivamente pari a 235 posti; 

RITENUTO di dover destinare alle scuole dell’infanzia e primaria 87 posti;  

TENUTO CONTO delle richieste pervenute dai Dirigenti delle scuole dell’infanzia e primaria relative a necessità 

sopravvenute in organico di fatto e esigenze relative all’organico di diritto alle quali non si è potuto dar 

seguito per insufficienza di risorse; 

SENTITE  le Rappresentanze Sindacali del Comparto Scuola; 

DISPONE 

l’assegnazione in organico di fatto dei seguenti posti, così come riportato negli allegati elenchi che fanno parte 

integrante del presente dispositivo: 

¬ 25 posti comuni di scuola dell’infanzia; 

¬ 62 posti comuni per la scuola primaria, si precisa che per tale ordine di scuola non è stata autorizzata 

alcuna trasformazione di classe da tempo normale a tempo pieno, i posti e/o le ore concesse ad 

ogni singolo istituto sono da intendersi assegnate per l’ampliamento dell’offerta formativa.  

 

 

   

�  

� Al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna                   SEDE 

� Ai Dirigenti Scolastici delle scuole dell’infanzia e primarie dell’ambito territoriale di  Bologna                LORO SEDI 

� Alle OO.SS. Provinciali                                                                                                                  LORO SEDI 

� All’Albo                                                                                                                                                   SEDE 

IL DIRIGENTE 

 f.to   Dr. Giovanni Schiavone 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 


